第７回 徳島県東部流域治水協議会

令和６年度 徳島県東部圏域二級河川大規模氾濫減災協議会 議事概要

 日 時 ： 令和 6年 5月 22 日（水） 15:00～16:00

 場 所 ： 県庁１１階 講堂

 出席者 ： （流域治水協議会 構成員）

徳島市 都市建設部長 森 久寿、鳴門市 都市建設部長 池田 賢次、

小松島市 危機管理部長 原田 真二、勝浦町長 野上 武典、上勝町長 花本 靖、

森林整備センター 徳島水源林整備事務所長  橋本 直樹、

徳島県 農林水産部長 中藤 直孝、徳島県 東部農林水産局長 柿原 蔵、

徳島県 県土整備部長 松野 秀生、徳島県 東部県土整備局長 森 琢真

（流域治水協議会 オブザーバー）

 四国森林管理局 徳島森林管理署長 尾山 真一、

 徳島地方気象台長 雛川 博文

（大規模氾濫減災協議会 構成員）

徳島市 都市建設部長 森 久寿、鳴門市 都市建設部長 池田 賢次、

小松島市 危機管理部長 原田 真二、勝浦町長 野上 武典、上勝町長 花本 靖、

徳島地方気象台長 雛川 博文、

徳島県 県土整備部長 松野 秀生、徳島県 東部県土整備局長 森 琢真、

徳島県 防災対策推進課 副課長 中野 誠司、

徳島県 消防保安課 課長補佐 大磯 香奈、

徳島県 企業局 総合管理推進センター所長 井内 則久

（大規模氾濫減災協議会 オブザーバー）

 徳島河川国道事務所 事業対策官 梶本 泰司

〇徳島県 県土整備部 部長あいさつ

〇議事：（事務局説明）

・東部流域治水プロジェクトの進捗状況について

・県及び関係機関の取組状況について

 ・その他

〇主な意見

 ・プロジェクトの目標設定の明確化（期間設定）及び見える化（KPIの設定）について、事務局（案）で了承。

・農業用水路や生活排水路の流域の断面を確保するための財政支援はあるのか。

・近年、大きな山腹崩壊等が発生しておらず、河川については、河床が低下している傾向であることから、

今後、出水が発生した際、根切れ等の影響により、護岸等の河川管理施設が損傷する恐れがあるのではないか。

・流域治水等の情報を県民の方々に分かりやすく、確実に周知することが今後の課題である。

（以上）